П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2020 года

           Дело №5-9-584/2020
                                                                                                    №05-0584/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Индивидуального предпринимателя Сейтаблаева Зинура Наримановича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:
ИП Сейтаблаев З.Н. не выполнил в установленный срок требования представления от 15 октября 2019 года №*** Межрайонной ИФНС России №5 по Республике Крым об устранении нарушений законодательства.

В судебном заседании Сейтаблаев З.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что нарушение допустил не умышленно.

Выслушав Сейтаблаева З.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения проверки 26 сентября 2019 года соблюдения ИП Сейтаблаевым З.Н. установленных законом требований об использовании контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов в кафе «***» расположенном по адресу: ***, было выявлено, что при осуществлении наличных денежных расчетов покупателю не был выбит и не был выдан вместе со сдачей контрольно-кассовый чек в соответствии с требованиями законодательством РФ за предоставленную услугу общественного питания, стоимостью 470 рублей, что является нарушением требований пункта 1 статьи 1.2 Федерального закона РФ от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».

15 октября 2019 года ИП Сейтаблаеву З.Н. выдано представление №*** о незамедлительном устранении нарушений при наличном денежном расчете в кафе по адресу: ***, где указано о необходимости в обязательном порядке выдавать покупателю контрольно-кассовый чек в соответствии с требованием законодательства РФ. О принятых мерах сообщить письменно в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым в течение месяца со дня получения настоящего представления (л.д.4).

Сейтаблаев З.Н. представление №*** от 15 октября 2019 года получил в тот же день, вместе с тем, информацию о принятых мерах по устранению нарушений в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым не сообщил.
Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 19 августа 2020 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-2), представление от 15 октября 2019 года №*** (л.д.4), акт проверки соблюдения законодательства о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации (л.д.8), выписка из ЕГРИП (л.д.16-20), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ИП Сейтаблаев З.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Сейтаблаева З.Н. следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать Индивидуального предпринимателя Сейтаблаева Зинура Наримановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.
Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко